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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Северо-Восточная Азия в целом и

Корейский полуостров в частности на рубеже XX – XXI вв. представляют

особую сферу приложения усилий российских востоковедов. Это связано не

только со складывающейся здесь сложной региональной ситуацией или с

сохраняющимся наследием Второй мировой и последовавшей за ней

холодной войны в виде национального раскола Кореи. Основная проблема

заключается в том, что Россия в последние годы утрачивает свои

экономические и политические позиции на Корейском полуострове. История

повторяется: идентичные процессы наблюдались в российско-корейских

отношениях на рубеже XIX–XX вв., что во многом предопределило начало

Русско-японской войны и наше трагическое в ней поражение.

Обширный комплекс причин геополитического и экономического

порядка вновь делает Корейский полуостров сферой жизненно важных

интересов нашей страны. Без учета позиции Российской Федерации и без её

непосредственного участия в межкорейском урегулировании достижение

стабильного положения в регионе, в том числе обеспечение безопасности

российского Дальнего Востока, не представляется нам возможным. Перед

современным российским корееведением, как никогда ранее, остро стоит

задача определить и защитить приоритеты России в отношениях с одним из

ключевых государств Азиатско-Тихоокеанского региона – Республикой

Корея (далее РК) и с КНДР.

Анализ современных общественно-политических, социально-

экономических, дипломатических и военных процессов, определяющих

развитие международных отношений на межгосударственном, региональном

и глобальном уровнях, не может быть объективным без учёта

цивилизационного и историко-культурного фона, на котором они

развиваются. Понимание местной специфики дает исследователям и

практическим работникам инструментарий для решения различных проблем,

осложняющих двусторонние и многосторонние отношения, позволяет

избрать такие направления и технологии международного сотрудничества,

которые максимально соответствуют интересам и возможностям Российской

Федерации.

Историческое наследие в условиях посттрадиционного мира, к

которому принадлежит современная Корея, во многом определяет

современный облик восточноазиатских обществ и государств. Развитие

исторического процесса здесь базируется на «…явно выраженной

региональной и национальной специфике, основанной на сохранении

межцивилизационных различий и стремлении многих народов сохранить

собственную идентичность»1.

Критический анализ концепций этногенеза корейцев, представленных в

1 Толстокулаков И.А. Политическая модернизация Южной Кореи. Опыт историко-политологического

анализа. В 2-х ч. Ч. 1. Владивосток, 2007. С. 147.
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исторических школах КНДР и РК, может быть полезным для современных

исследователей, испытывающих серьёзные трудности при работе с

материалами по ранней истории Кореи. Не меньшее научное значение имеет

задача критики и разоблачения откровенных антинаучных теорий и

фальсификаций ранней истории Кореи, а также российского Дальнего

Востока, которые характерны для северо- и южнокорейской историографии.

Научное переосмысление путей исторического развития Кореи на этапе

формирования этноса и ранней государственности представляется нам не

только познавательным с научной точки зрения, но и актуальным в

практическом смысле.

Существование в КНДР и РК двух идеологически враждебных

официальных исторических школ, по-разному рассматривающих проблему

этногенеза корейцев, – неоспоримый факт, однако представители

российского корееведения, признавая его, имеют достаточно поверхностное

и не всегда корректное понимание сути разногласий. Теории этногенеза

корейцев на Севере и Юге настолько разошлись в определении

национальных истоков, что это может стать одним из наиболее

труднопреодолимых препятствий на пути к воссоединению корейского

народа. В такой ситуации нам важно выработать научно обоснованные

подходы, согласовать общую позицию и определиться с собственной

интерпретацией исторического пути, пройденного корейской нацией.

Исходным моментом для этого является ознакомление с постановкой и

решением проблемы национального этногенеза в северо- и южнокорейской

историографии.

Особенно важно это в современных условиях, когда корейский вопрос

выходит за региональные рамки и становится серьёзным фактором,

дестабилизирующим положение в мире в глобальном масштабе.

Существование очага военно-политической напряженности у

дальневосточных рубежей Российской Федерации требует особых усилий со

стороны научных и практических организаций нашей страны, направленных

на смягчение ситуации, прежде всего – на нормализацию режима

межкорейского взаимодействия. Перед профессиональным востоковедным

сообществом России стоит непростая задача сформировать научно

обоснованную информационную базу, способную повлиять на решение

актуальных проблем Корейского полуострова, включая спорные вопросы

национальной истории, к которым, без сомнения, относится проблема

этногенеза корейцев.

Степень научной разработанности проблемы. Несмотря на большой

интерес, который представляет теория этногенеза корейцев для многих

исследователей в самой Корее и за её пределами, в отечественной и

зарубежной историографии (за исключением северо- и южнокорейской)

специальных исследований практически нет.

В советской историографии проблемы отечественной и зарубежной

истории освещались исключительно с классовых позиций и достаточно
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предвзято. Специальных исследований проблемы этногенеза корейцев в

советской корееведческой литературе практически нет. Ряд авторов ставил ее

преимущественно факультативно, для решения иных отраслевых проблем.

Именно так представлен этногенез корейцев в этнографических

исследованиях Р.Ш. Джарылгасиновой 2 , лингвистических трудах Л.Р.

Концевича 3 , исторических сочинениях М.Н. Пака 4 . Советские корееведы

основывали свои исследования исключительно на северокорейских

материалах, при этом они ограничивались исследованиями,

опубликованными в КНДР до начала 1970-х гг., поскольку в дальнейшем

северокорейская историческая наука оказалась в плену чучхейской

идеологии и не воспринималась коллегами из СССР как заслуживающая

внимания.

Доступ к южнокорейским научным публикациям был ограничен, лишь

избранные представители советского корееведения опирались на них в своих

работах, при этом оценивали информацию исходя из принципов

марксистско-ленинской теории5.

В отечественном корееведении постсоветского периода теорию

этногенеза корейцев стали рассматривать более активно, но до сих пор так и

не появились работы, специально ориентированные на её анализ. Теории

этногенеза корейцев, как и в советский период, рассматривались в

сочинениях, посвящённых в целом древней истории страны. К этому

перечню можно отнести труды М.В. Воробьёва 6 , С.О. Курбанова 7 , В.М.

Тихонова8, учебник «История Кореи (Новое прочтение)» под редакцией А.В.

Торкунова, где главы, посвящённые древней и средневековой истории Кореи,

писал С.В. Волков9.

В результате советская и российская корееведческая наука отражает

проблему этногенеза корейцев весьма поверхностно и как часть более

широкой отраслевой проблематики: ранней истории, этнографии,

лингвистики. В отечественной историографии не представлено

специализированного исследования теории этногенеза корейцев. Имеются

весьма слабые представления о достижениях и проблемных моментах

2 Джарылгасинова Р.Ш. Этногенез и этническая история корейцев по данным эпиграфики («Стелла

Квангэтхо-вана»). М., 1979.
3 Концевич Л.Р. Древнекорейский миф о Тангуне и его ономастикон // Этническая ономастика. М., 1984. C.

173-192; Концевич Л.Р. Корейский язык в алтаистических исследованиях: некоторые итоги и перспективы //

Историко-культурные контакты народов алтайской языковой общности. Тез. докл. XXIX сессии Постоянной

междунар. алтаистической конф. Т. II: Лингвистика. М., 1986. С. 141-144.
4 Пак М.Н. Очерк ранней истории Кореи. М., 1979.
5 Воробьев M.B. Древняя Корея. Историко-археологический очерк. M., 1961; Пак М.Н. Корейская

историография о характере социально-экономического строя Кореи в период трех государств // Труды

двадцать пятого конгресса востоковедов. Москва 9-16 августа 1960 г. Т. V. M., 1963. С. 246-252; История

Кореи. Т.1. M., 1960; История Кореи. Т.1. М. 1974; Бутин Ю.М. Древний Чосон: (Ист.-археологический

очерк). Новосибирск, 1982; Бутин Ю.М. К проблеме происхождения корейцев и маньчжур // Проблемы

реконструкций в этнографии. Новосибирск, 1984. С. 38-55.
6 Воробьев М.В. Очерки культуры Кореи. СПб., 2002.
7 Курбанов С.О. История Кореи: с древности до начала XXI в. СПб., 2009.
8 Тихонов В.М., Кан Мангиль. История Кореи. Т. 1. С древнейших времен до 1904 г. М., 2011.
9 История Кореи (Новое прочтение) / Под ред. А.В. Торкунова. М., 2013.
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зарубежной историографии на этот счёт. Отсутствует критический анализ и

даже общее понимание северокорейской концепции национального

этногенеза. Даже в современных исследованиях продолжается

воспроизводство информации на уровне 1960–70-х гг., в большой степени

уже утратившей научную актуальность.

Южнокорейские историки активно занимаются изучением и


[…]


науки. Новый толчок к развитию теорий этногенеза корейцев в РК был дан

лишь с началом 1960-х гг. после прихода к власти Пак Чонхи.

Основой идеологии нового режима становится теория «национальной

демократии», одной из основ которой была концепция «чучхесон»

(идеология национального субъективизма), согласно которой любое событие

в истории Кореи оценивалось с учетом проявления в нем «национального

сознания» и «национальной самобытности».

Такая идеологизация истории страны подстегнула южнокорейских

историков к более подробному и обстоятельному изучению происхождения

корейцев, а власти – к лучшему финансированию таких исследований. В

результате в изучении вопроса этногенеза корейцев появились новые работы

и идеи. Стали активно применяться достижения физической антропологии,

этнологии, археологии, лингвистики и других наук.

В результате в 1960-е гг. в РК происходит важное переосмысление

вопроса происхождения корейцев и ранних этапов этногенеза, которые до

этого не описывались в письменных источниках и не были подробно

освещены южнокорейскими учёными.

Изучение этногенеза с использованием данных физической

антропологии, сравнительно-исторического языкознания, археологии,

этнографии и их сочетания дали потрясающий результат, позволивший

обнаружить присутствие в этногенезе корейцев некого «южного» элемента,

возможно, малайско-полинезийского происхождения. Убедительно была

подтверждена и существующая с древности связь с Алтайским регионом,

Сибирью и Северным Китаем.
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В параграфе третьем: «Теории этногенеза корейцев в 1970–80-х гг.»

рассматривается эволюция теории этногенеза корейцев в очень важный

период истории РК, начавшийся провозглашением 4-й республики и

завершившийся созданием 6-й. За эти двадцать лет экономика страны

сделала наиболее мощный рывок за всю историю государства, превратив

страну в одного из «азиатских тигров».

В 1970-е и 1980-е гг. южнокорейскими историками была проделана

колоссальная работа по исследованию древнейшего прошлого Кореи. К

анализу проблемы этногенеза со второй половины 1980-х гг. подключаются

генетики, выводы которых помогли в целом подтвердить сформировавшиеся

в эти годы теории.

Главным итогом развития теории этногенеза корейцев этих лет

становится выработка концепции двухкомпонентного этногенеза корейцев в

результате наложения друг на друга двух миграционных волн, пришедших из

континентальной части Азии со стороны Южной Сибири и Алтайских гор.

По поводу момента завершения данного процесса мнения учёных расходятся.

Одни считают, что это произошло ещё в бронзовом веке, указывая на то, что

создание государства (Древнего Чосона) является индикатором завершения

процесса. Другие же полагают, что говорить о завершении процесса можно

только после объединения Кореи государством Силла во второй половине

VII в., а создание Древнего Чосона, напротив, видят отправной точкой

этногенеза.

Нельзя не упомянуть и тот факт, что в 1980-е гг. начинают активно

себя проявлять псевдоисторики, вступившие в открытый конфликт с

официальной исторической наукой, вылившийся в прения в парламенте.

«Фантазии» псевдоисториков достаточно разнообразны, но главным образом

сводятся к тому, что корейцы – «невероятно древний и богоизбранный народ

с потрясающим генофондом», который пришёл в упадок и был незаслуженно

забыт «вследствие происков внешних и внутренних врагов».

В четвёртом параграфе «Современные теории этногенеза корейцев»

анализируется современное состояние теории этногенеза корейцев. Успехи,

достигнутые южнокорейской наукой в предыдущие десятилетия, совместно с

применением новейших методов генетики, а также появившейся

возможностью беспрепятственно работать и обмениваться данными с

коллегами из КНР и РФ, привели к формированию общего консенсуса среди

южнокорейских историков относительно хода данного процесса.

В настоящий момент большинство современных южнокорейских

исследователей предполагают, что корейский этнос сформировался на

полиэтничной основе в ходе целого ряда миграций в различные исторические

периоды. В целом взгляды большинства представителей южнокорейской

науки на процесс этногенеза можно свести к пяти пунктам: 1) активная фаза

этногенеза началась в период бронзы, хотя этническая основа начинала

формироваться ещё в период неолита с приходом в Южную Маньчжурию и

на Корейский полуостров носителей культуры догребенчатой и гребенчатой
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керамики; 2) в нём приняли участие несколько этнических групп; 3)

происхождение и точное количество этих групп до конца не ясно, но среди

них были как представители северных, так и южных народов; 4) эти группы

приходили на Корейский полуостров извне, принося с собой различные

новации; 5) процесс этногенеза завершился после объединения корейцев под

властью государства Силла, после него началась эволюция корейцев в рамках

одной этнической общности.

Однако далеко не все в РК разделяют взгляды южнокорейской

академической науки на процесс этногенеза корейцев. Особенное её

неприятие можно обнаружить в среде так называемых псевдоисториков.

Несмотря на огромное разнообразие теорий этногенеза, выдвигаемых ими,

наиболее популярной является концепция происхождения от носителей

хуньшанской археологической культуры (5–3 тыс. до н.э.), распространённой

на обширном пространстве Внутренней Монголии, а также китайских

провинций Ляонин и Хэбэй. Важной особенностью большинства теорий

этногенеза псевдоисториков является выделение одного центрального

компонента этногенеза, вера в его богоизбранность, превосходство над всеми

окружающими народами, высокую развитость и исключительную древность.

В Заключении сформированы основные выводы диссертационного

исследования, которые позволяют проследить эволюцию национальных

концепций этногенеза, господствовавших в РК и КНДР, а также сравнить их

по основным признакам. В ходе работы над диссертацией удалось освоить

значительную фактологическую, источниковую и историографическую базу

исследования, сделать вывод о том, что теории этногенеза в РК и КНДР

прошли долгую эволюцию и в настоящий момент на Севере появилась

собственная уникальная – чучхейская – теория этногенеза, а на Юге

господствует концепция гетерогенного миграционного этногенеза корейцев.
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