ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Акуленко Вадима Сергеевича
«Теория этногенеза корейцев в работах учёных Республики Корея и КНДР»,
представленной на соискание учёной степени кандидата исторических наук
по специальности 07.00.09 – Историография, источниковедения и методы
исторического исследования

Настоящий автореферат представляет собой краткое изложение целей, задач, основных положений и выводов кандидатской диссертации Акуленко В.С., посвящённой критическому анализу основных теорий и концепций этногенеза корейцев, разработанных учёными Республики Корея и КНДР. Структура автореферата логична и последовательна. Автореферат Акуленко В.С. начинается с обоснования актуальности исследования. Автор отмечает, что актуальность исследования обусловлена необходимостью для российского корееведения выработать свой научно обоснованный подход к вопросу этногенеза корейцев, поскольку до сих пор данный вопрос изучался отечественными специалистами преимущественно факультативно.

Акуленко В.С. представил в своём автореферате довольно обширный историографический обзор литературы и анализ источников, изученных им в процессе подготовки кандидатской диссертации. Можно видеть, что автор в достаточной степени изучил как южно-, так и северокорейский подходы к вопросу этногенеза корейского народа. Что касается исследований теорий этногенеза корейцев за пределами Кореи, то автор уделил внимание как советскому (Джарылгасинова Р.Ш., Концевич Л.Р., Пак М.Н.), так и современному (Воробьёв М.В., Курбанов С.О., Тихонов В.М., Волков С.В.) периодам отечественной историографии. При этом автором совершенно справедливо отмечается, что вопросы этногенеза корейцев не удостоивались внимательного изучения ни в советский период, ни позднее.

Включив в историографическую часть обзор японской и китайской литературы по вопросу этногенеза корейцев, автор отмечает, что в обоих случаях выводы этих работ не всегда выглядят научно объективными, в силу возможной политизированности. На наш взгляд эту утверждение вполне обоснованно.

Учитывая политизированность вопроса этногенеза корейцев как на Севере, так и на Юге Корейского полуострова, совершенно необходимо помимо собственно исторических трудов учёных Республики Корея и КНДР включить в источниковую базу сочинения государственных деятелей этих стран. В данном автореферате автор выделил в отдельную группу сочинения Ким Ирсена и Пак Чонхи. Кроме того, дополнительным достоинством

рассматриваемой работы является проведение контент-анализа термина «минчжок» на базе толковых словарей корейского языка.

Исходя из обзора основного содержания кандидатской диссертации, представленного в автореферате Акуленко В.С., можно судить, что диссертация состоит из 3 разделов, каждая из которых делится на ряд подразделов. Хотелось бы отметить лишь то, что в автореферате значительный объём отдан под постановку задач, историографический, источниковый и методологический обзор, что несколько сократило содержательную часть автореферата. Данное замечание не снижает общей высокой оценки работы, поскольку можно видеть, что это связано с желанием автора более ясно показать тот фундамент, на котором базировалось его исследование и это автору удалось сделать в достаточной степени.

Результаты исследования были апробированы Акуленко В.С. на различных конференциях, географически разнесённых довольно сильно, что с нашей точки зрения – безусловный плюс. Автор обладает большим количеством опубликованных статей по теме кандидатской диссертации. Высокая публикационная активность Акуленко В.С. свидетельствует о его научной заинтересованности и владении требуемыми для соискателя кандидатской степени академическими навыками.

Выполненная В.С. Акуленко работа представляет собой завершённое самостоятельное исследование, а автор заслуживает присуждения учёной степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.09 – Историография, источниковедения и методы исторического исследования.

Кандидат исторических наук,
доцент кафедры мировой истории
и международных отношений
исторического факультета,
начальник научно-исследовательской части
ФГБОУ ВО «Иркутский государственный университет»

Иванов К.В.

18.11.2019

Адрес: 664003, г. Иркутск, ул. Карла Маркса, 1
E-mail: ivanov_kv@isu.ru

*Омзгов К.А.Н. Иванова
заверено: Ученой сек
ФГБОУ ВО, и су*

Н. П. Кузьмина